^b Saguntum urbs Tarraconensis Hispaniæ, celebris ob excidium: quod ab Annibale perpressa est. In eadem provincia est Carthago Nova seu Spartaria, vulgo *Carthagens*, hodieque ob portum amplissimum celebris.

^c Alludit ad similem historiam, quæ Cyrolæ episc.

A dicente, ita obserati sunt oculi hominis cum dolore, ut non solum visum perderet, verum etiam dolum, quem avaritia impellente finxerat, publicaret.

CAPUT XIV.

De altercatione hæretici cum catholico.

Retulit alius vir fidelis spectasse se Christianum cum hæretico pro fide nostra certantem. Altercantibusque diu de divinis Scripturis, cum flecti non posset hæreticus, ut agnosceret veritatem, ait: Si nostræ religionis, si Scripturarum sacrarum testimonia te ad credendum minime movent, vel virtutem individuae Trinitatis miraculis experire. Est digito meo annulus aureus: ego eum in ignem jacio, tu candentem collige. Projectumque inter prunas anulum, ita igniri permisit, ut eis similis cerneretur. Conversusque ad hæreticum ait: Si vera est prosecutio tua, sume eum ab igne. Illo autem resistente, ait vir: Immensa Trinitas Deus, si aliquid indignum te credo, ostende. Certe si recta est fides mea, nihil mihi prævaleant hæc incendia sæva. Et ablatum ab igne anulum diutissime palma sustinuit, et nihil est nocitum: sed magis confuso hæretico, catholicos reliquos fervore sua fide roboravit^d. Hactenus hinc.

CAPUT XV.

De Venantio abbate.

Haud^e procul vero a basilica beati Martini, Venantius abbas requiescit (*Sub fin. sæc. v, 13 Oct.*), **905** vir magnificæ sanctitatis, qui multis infirmis in corpore positus opem accommodavit: qui impleto tempore a sæculo migrans, jugiter se in æternum vivere virtutibus propriis manifestat. Nam si quis typos frigoriticos incurrens nocte una ad ejus tumulum deprecans vigilaverit, mox, compresso accessu, adipiscitur medicinam. Nam inter reliqua quæ ibidem gesta vel vidimus, vel audivimus, mulierem^f quamdam a quartano typo correptam, sanatam aspeximus. Quæ diuturno tempore ab hoc detenta contagio, neque cibum, neque somnum capere poterat, sed ita omni corpore deciderat, ut vix in ea vel illud vitale spiraculum remaneret. Ad hujus sepulcrum in gemitibus et oratione pernoctans, usque ad lucis adventum perduravit immobilis; mane vero sopori se collocans, cum expergefata fuisset, nihil mali sentiens, sanata discessit. Hujus autem sancti vitam nos scripsimus (*Vit. Patrum cap. 16*).

CAPUT XVI.

De sancta Papula.

Fuit et beata Papula^g valde religiosa (An. 500,

Ariano in Africa contigit, quamque retulit lib. 11 Hist. cap. 3. Confer caput 15 libri ix.